5 responsionibus] singulis r. m. 6 et] sed GM m. 8 sensum] sensus BGHM<sup>1</sup>PQ m. 14 sensibus] sensus S. 16 conspiciantur BPQV *edd.*

2. **nuntios radios oculorum]** Cf. *Serm.* cclxxvii 10. 10 'quod enim uidis, oculi tui radio contingis. si uelis uidere longius, et interponatur aliquod corpus, irruiat radius in corpus obiectum, et transire non permittitur ad id quod uidere desideras.' See Siebeck *Geschichte der Psych.* ii 187; *Diog. Laërt.* vii 157 and cf. vii 16 *sup.* note ('reuerberasti').

13. **non enim praeposita etc.]** Animals have, according to A., the 'interior sensus,' which correlates

the data of sense-perception, but not 'ratio' which forms judgments. Cf. vii 23.

15. **inuisibilia dei]** Rom. i 20.

16. **amore subduntur eis]** Cf. Plotinus' saying *Enn.* v 1. 1 that to admire, and take as an object of pursuit, anything of a nature different from one's own is to acknowledge inferiority to it.

23. **intus cum ueritate]** *i.e.* with the standard furnished by the higher mind, which, according to the Neo-Platonic teaching, is ours

“non est deus tuus caelum et terra neque omne corpus.” hoc dicit eorum natura. uident: moles est, minor in parte quam in toto. iam tu melior es, tibi dico, anima, quoniam tu uegetas molem corporis tui praebens ei uitam, quod nullum corpus praestat corpori. deus autem tuus etiam tibi uitae uita est. 5

- 11 VII. Quid ergo amo, cum deum amo? quis est ille super caput animae meae? per ipsam animam meam ascendam ad illum. transibo uim meam, qua haereo corpori et uitaliter compagem eius repleo. non ea ui reperio deum meum: nam reperiret et equus et mulus, quibus non est intellectus, et est 10 eadem uis, qua uiuunt etiam eorum corpora. est alia uis, non solum qua uiuifico sed etiam qua sensifico carnem meam, quam mihi fabricauit dominus, iubens oculo, ut non audiat, et auri, ut non uideat, sed illi, per quem uideam, huic, per quam audiam, et propria singillatim ceteris sensibus sedibus et officiis 15 suis: quae diuersa per eos ago unus ego animus. transibo et istam uim meam; nam et hanc habet equus et mulus: sentiunt etiam ipsi per corpus.

- 12 VIII. Transibo ergo et istam naturae meae, gradibus

2 uident] uidens CMV, uidenti H *mo* uide en BFPQ. minor]+ est .  
 BHPQVW, + est et M, moles minor est *mo*. 6 deum]+ meum  
 BCFGHMOPQVW *edd.* 10 *tert.* et] quia *mo*. 15 sedibus]+ suis  
 BCFGHMOPQVW *edd.* 17 sentiunt]+ enim BCFGHMOPQVW *edd.*

but not of us. Cf. Plotinus *Enn.* V 1. 10, 11; V 3. 3. See above VII 14 and 23, with notes there. In *de Ciu. Dei* VIII 7, A. says of the Neo-Platonists: ‘lumen autem mentium esse dixerunt ad discenda omnia, eundem ipsum Deum, a quo facta sunt omnia.’

2. uident] refers back to ‘illi (intellegunt),’ the intervening words being regarded as parenthetical.

VII. *He passes from external nature to his own soul and interrogates in turn its various powers. He begins with the lowest, that vital force by which the soul animates the body; God is not found here, for the animals have this and yet they know not God. He passes next to the inner*

*sense which presides over the life of sensation. But God is not found here; for this, too, the animals possess.*

10. equus et mulus etc.] Ps. xxxi (xxxii) 9.

11. est alia uis etc.] For the gradation of mental life cf. VII 23.

12. uiuifico...sensifico] Compounds formed with ‘facio’ become increasingly frequent in late Latin. ‘uiuifico’ is first cited from Old Latin versions, in Jn v 21 etc., and ‘sensifico’ from the present passage.

VIII. *He comes, next, in his progress upward within the soul, to ‘memory’ (which he uses in a wide sense, almost as equivalent to consciousness), and expatiates upon its various and wonderful powers.*

ascendens ad eum, qui fecit me, et uenio in campos et lata  
 praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum  
 de cuiuscemodi rebus sensis inuectarum. ibi reconditum est,  
 quidquid etiam cogitamus, uel augendo uel minuendo uel  
 5 utcumque uariando ea quae sensus attigerit, et si quid aliud  
 commendatum et repositum est, quod nondum absorbit et  
 sepeliuit obliuio. ibi quando sum, posco, ut proferatur quid-  
 quid uolo, et quaedam statim prodeunt, quaedam requiruntur  
 diutius et tamquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis  
 10 eruuntur, quaedam cateruatim se prouunt et, dum aliud petitur  
 et quaeritur, prosiliunt in medium quasi dicentia: "ne forte  
 nos sumus?" et abigo ea manu cordis a facie recordationis  
 meae, donec enubiletur quod uolo atque in conspectum prodeat  
 ex abditis. alia facilliter atque inperturbata serie sicut poscuntur  
 15 suggeruntur et cedunt praecedentia consequentibus et cedendo  
 conduntur, iterum cum uoluero processura. quod totum fit,  
 cum aliquid narro memoriter.

Ubi sunt omnia distincte generatimque seruata, quae suo 13  
 quaeque aditu ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores  
 20 formaeque corporum per oculos, per aures autem omnia genera  
 sonorum omnesque odores per aditum narium, omnes sapes  
 per oris aditum, a sensu autem totius corporis, quid durum,  
 quid molle, quid calidum frigidumue, lene aut asperum, graue  
 seu leue, siue extrinsecus siue intrinsecus corpori? haec omnia  
 25 recipit recolenda, cum opus est, et retractanda grandis memo-  
 riae recessus et nescio qui secreti atque ineffabiles sinus eius:  
 quae omnia suis quaeque foribus intrant ad eam et reponuntur  
 in ea. nec ipsa tamen intrant, sed rerum sensarum imagines

18 ubi] ibi BCFGHMOPQVW *edd.*

2. **praetoria**] Cf. 'aula' § 14.  
 ib. **memoriae**] A.'s treatment of  
 memory here, alike in the importance  
 which he attaches to it and in the  
 subtlety of his analyses, is a notably  
 original feature of his psychology.  
 Other important passages in regard  
 to memory are *de Trin.* XI §§ 11—18,

XIV 13—16, XV 39—43; *Ep.* vii;  
*de Mus.* VI 4—6; *de Quant. Anim.*  
 v 8; *c. Ep. Manich.* xvii.

13. **enubiletur**] 'becomes clear.'  
 Tertullian (*Apol.* xxxv) is the earliest  
 author cited for the word. He uses  
 it in a material sense: 'clarissimis  
 lucernis uestibula enubilabant.'

illic praesto sunt cogitationi reminiscentis eas. quae quomodo fabricatae sint quis dicit, cum appareat, quibus sensibus raptae sint interiusque reconditae? nam et in tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero, si uolo, colores, et discerno inter album et nigrum et inter quos alios uolo, nec 5 incurrunt soni atque perturbant quod per oculos haustum considero, cum et ipsi ibi sint et quasi seorsum repositi lateant. nam et ipsos posco, si placet, atque adsunt ilico, et quiescente lingua ac silente gutture canto quantum uolo, imaginesque illae colorum, quae nihilo minus ibi sunt, non se interponunt neque 10 interrumpunt, cum thesaurus alius retractatur, qui influxit ab auribus. ita cetera, quae per sensus ceteros ingesta atque congesta sunt, recordor prout libet et auram liliorum discerno a uiolis nihil olfaciens et mel defruto, lene aspero, nihil tum gustando neque contractando, sed reminiscendo antepono. 15

14 Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim, quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. ibi sunt omnia, 20 quae siue experta a me siue credita memini. ex eadem copia etiam similitudines rerum uel expertarum uel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo

1 reminiscenti BCFGHMOPQV edd.

10. non se interponunt etc.] Siebeck remarks that many of A.'s problems are still problems, e.g. the power of memory to classify its contents (*Die Anfänge der neueren Psychologie in der Scholastik*, Fichte's *Zeitschrift für Philos. Krit.* xciii).

13. auram liliorum discerno etc.] The olfactory images are usually not nearly so clear as those of the other senses, but A. here and elsewhere shows that his sense-perception and sense-memory were unusually keen. He does not merely mean that he can remember that there is a difference, but that he can

in imagination 'sense' the difference, as most people can in imagination compare shades of colour.

18. praeter illa, quae oblitus sum] The fulness of sense-experience is not capable of being completely revived in memory, yet even those parts of it which are wanting in the schematic image are recognised when the experience recurs, showing that they have left some trace.

ib. ibi mihi etc.] i.e. memory does not deal with mere externals but with the experiences of the self as such.

praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et euenta et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor. "faciam hoc et illud" dico apud me *in* ipso ingenti sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequitur. "o si  
5 esset hoc aut illud!" "auertat deus hoc aut illud!" dico apud me ista et, cum dico, praesto sunt imagines omnium quae dico ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuissent.

Magna ista uis est memoriae, magna nimis, deus, penetrare  
10 amplum et infinitum. quis ad fundum eius peruenit? et uis est haec animi mei atque ad meam naturam pertinet, nec ego ipse capio totum, quod sum. ergo animus ad habendum se ipsum angustus est, ut ubi sit quod sui non capit? numquid extra ipsum ac non in ipso? quomodo ergo non capit? multa  
15 mihi super hoc oboritur admiratio, stupor adprehendit me. et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et Oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea uidebam oculis, nec tamen dicerem, nisi  
20 montes et fluctus et flumina et sidera, quae uidi, et Oceanum, quem credidi, intus in memoria mea uiderem spatiis tam ingentibus, quasi foris uiderem. nec ea tamen uidendo absorbui, quando uidi oculis, nec ipsa sunt apud me, sed imagines eorum, et noui, quid ex quo sensu corporis inpressum  
25 sit mihi.

IX. Sed non ea sola gestat immensa ista capacitas memo- 16  
riae meae. hic sunt et illa omnia, quae de doctrinis liberalibus

9 deus] + meus BCFGHMOPQV *edd.*

13 ut] et CH *mo.*

7. *ex eodem thesauro*] That something more than memory—viz. a modifying and combining activity—goes to the formation of imaginary pictures A. was well aware. Cf. *Ep.* vii, *Nebriadio*. Here, the point is that memory is necessarily involved, as contributing the materials for this imaginary reconstruction.

13. *ut ubi sit*] 'so that the ques-

tion arises where' etc.

18. *relinquunt se ipsos*] Cf. Plotinus *Enn.* v 1. 2 *ei δ' ουτι εμψυχον διωκτόν εσται, τι παρ εις τις εαυτόν άλλον διώκει; την δέ εν άλλω ψυχην άγόμενος σεαυτόν άγασαι.*

IX. *The same subject continued. The difference between knowledge and the memory-image of sense-impressions.*

percepta nondum exciderunt, quasi remota interiore loco, non loco; nec eorum imagines, sed res ipsas gero. nam quid sit litteratura, quid peritia disputandi, quot genera quaestionum, quidquid horum scio, sic est in memoria mea, ut non retenta imagine rem foris reliquerim, aut sonuerit aut praeterierit, sicut 5 uox inpressa per aures uestigio, quo recoleretur, quasi sonaret, cum iam non sonaret, aut sicut odor dum transit et uanescit in uentos, olfactum afficit, unde traicit in memoriam imaginem sui, quam reminiscendo repetamus, aut sicut cibus, qui certe in uentre iam non sapit et tamen in memoria quasi sapit, aut 10 sicut aliquid, quod corpore tangendo sentitur, quod etiam separatum a nobis imaginatur memoria. istae quippe res non intromittuntur ad eam, sed earum solae imagines mira celeritate capiuntur et miris tamquam cellis reponuntur et mirabiliter recordando proferuntur. 15

17 X. At uero, cum audio tria genera esse quaestionum, an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus haec uerba confecta sunt, imagines teneo et eos per auras cum strepitu transisse ac iam non esse scio. res uero ipsas, quae illis significantur sonis, neque ullo sensu corporis attigi neque uspiam 20 uidi praeter animum meum et in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas: quae unde ad me intrauerint dicant, si possunt. nam percurro ianuas omnes carnis meae nec inuenio, qua earum ingressae sint. quippe oculi dicunt: "si coloratae sunt, nos eas nuntiauimus"; aures dicunt: "si 25 sonuerunt, a nobis indicatae sunt"; nares dicunt: "si oluerunt, per nos transierunt"; dicit etiam sensus gustandi: "si sapor non est, nihil me interrogas"; tactus dicit: "si corpulentum

5 aut praeterierit] et p. BCFHPQV *edd.*  
13 eorum S *Knöll.*

7 euanescit GHMQ *edd.*

1. **interiore loco, non loco]**  
*in some inner place, which is yet not a place.*

16. **tria genera...quaestionum]**  
It is implied that this was a regular division current in the rhetorical schools. Cf. the reference in IV 28

*sup.* to Aristotle's *Categories* as being rather outside the ordinary range of study.

X. *The discussion of memory continued. What is it to know, and how do we recognise truth?*

non est, non contrectaui; si non contrectaui, non indicaui." unde et qua haec intrauerunt in memoriam meam? nescio quomodo; nam cum ea didici, non credidi alieno cordi, sed in meo recognoui et uera esse approbaui et commendauit ei tamquam reponens, unde proferrem, cum uellem. ibi ergo erant et antequam ea didicissem, sed in memoria non erant? ubi ergo aut quare, cum dicerentur, agnoui et dixi: "ita est, uerum est," nisi quia iam erant in memoria, sed tam remota et retrusa quasi in cauis abditoribus, ut nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem?